
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.205 DEL 06-08-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 25-02-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA PER LATTUAZIONE DEL PIANO DI
AZIONE DI PREVENZIONE E CONTRASTO AL RANDAGISMO
ANIMALE_APPROVAZIONE SCHEMA e AUTORIZZAZIONE ALLA
SOTTOSCRIZIONE

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di agosto alle ore 18:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO A

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE A

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
POLIZIA LOCALE ed AMMINISTRATIVA
Comandante Polizia Municipale

PREMESSO  che la circolare del Gabinetto del Ministro dell’Interno, prot. n. 11001/110/25 Uff.
II Ord. e Sic. Pub. prot. n. 34767 del 22/5/2019 ha reso noto la disponibilità di risorse, che per
la regione Marche ammontano a € 73.885,00 destinate a sostenere i Comuni nel contrasto al
maltrattamento degli animali, finanziando il potenziamento dei servizi finalizzati ad intercettar
situazioni di illegalità nel settore; _

PREMESSO che la medesima circolare prevede che a garanzia degli impegni assunti la
Prefettura e gli altri soggetti coinvolti stipulino uno specifico protocollo d’intesa;

VISTE le risultanze della riunione tenutasi presso la Prefettura di Ancona il 21/ 06/ 2019, cui
hanno partecipato i rappresentanti delle Prefetture della Regione, le Aziende Sanitarie dei
diversi ambiti provinciali e le associazioni di settore;

CONSIDERATO che nella riunione sopra richiamata si é concordato sulla predisposizione di un
Piano di azione semestrale per la prevenzione ed il contrasto al randagismo animale  con
scadenza 31.1.2020, volto ad un incremento di ore di lavoro dedicate a controlli da parte delle
Polizie locali, nonché ad una maggiore dotazione di lettori di microchip per cani finalizzati al
rispetto della normativa in tema di anagrafe canina, ed altre attrezzature utili all’uopo;

CONSIDERATO che la successiva circolare del Gabinetto del Ministro dell’Interno  prot. n.
11001/ 110/25, Uff. II - Ord. e Sic. Pub prot. in data 5.7.2019 che ha fornito elementi
integrativi di ordine procedurale;
PRESO ATTO della nota del Dipartimento di Pubblica Sicurezza, Direzione Centrale per i servizi
di Ragioneria n. 12489 del 23.7.2019 con la quale é stato comunicato che l’istanza trasmessa
dalla Prefettura-U.T.G. di Ancona – corredata del Piano di azione - è stata accolta per il
finanziamento del previsto importo di € 73.885,00 come risultanza dalla somma del progetti
presentati dai Comuni interessati;

PRESO ATTO della progettualità elaborata dal Comune di Matelica, facente capo al predetto
Piano di Azione, come redatto dal  Funzionario Responsabile della Polizia Locale, cosi riassunte
MISURE ADOTTATE
Assunzione di agenti della Polizia locale a tempo determinato
n. _zero__  totale costi sostenuti €__ZERO__
Ore di lavoro straordinario
n. 84  (ottantaquattro)  totale costi sostenuti __________________________ € 2.038,26_
Acquisto mezzi e attrezzature
n. _100_(valore indicativo)
descrizione __PRESIDI DI SUPPORTO per il regolare mantenimento e conduzione
dell’animale__ LOCALIZZATORI GPS, ACCESSORI PER  CASA ed AUTO, PRESIDI PER LA
RACCOLTA DEIEZIONI e similari
totale costi sostenuti______________________________________  €_a carico ente_
Altre voci (specificare)
CAMPAGNA INFORMATIVA, STAMPE E DISTRIBUZIONE
totale costi sostenuti______________________________________  €_ a carico ente _

RICHIESTA CONTRIBUTO
€ 2.038,26



ATTESO che con nota del 11/07/2019 al fascicolo n. 3232/2019 la Prefettura di Macerata ha
indicato che il comune di Matelica come destinatario del contributo per € 2.046,68, secondo il
progetto presentato e successivamente rivisto;

VISTA la nota a successiva nota al fascicolo n. 3232/2019 la Prefettura di Macerata, si
confermava il contributo e si chiedeva di prendere visione dell’allegata bozza  di PROTOCOLLO
D’INTESA PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE DI PREVENZIONE E CONTRASTO AL
RANDAGISMO ANIMALE da sottoporre alla sottoscrizione in digitale e  successiva trasmissione
alla Prefettura;

Dichiarando di:
_1_ non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, ovvero ai sensi
del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione, per quanto di sua conoscenza, e di non avere
reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di
sua conoscenza.
_2_ non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova in conflitto di
interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n.
241/1990
_3_non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 del
DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti
o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o
abbia avuto negli ultimi tre anni:
a) ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o del
convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di
collaborazione;
b) nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o decisioni
inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con riferimento al presente
provvedimento
_4_ non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione del fenomeno
della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del
libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a
funzioni e poteri nella P.A.;

Visti i decreti sindacali n. 29/2019 e n. 30/2019  con i quali sono state attribuite le funzioni
previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

PROPONE

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente parte1.
dispositiva;

di  prendere atto della progettualità elaborata dal Comune di Matelica, facente capo al2.
predetto Piano di Azione, come redatto dal  Funzionario Responsabile della Polizia
Locale, cosi riassunte dell’ALLEGATO A, con RICHIESTA CONTRIBUTO per € 2.038,26;

di prendere atto della nota del 11/07/2019 al fascicolo n. 3232/2019 la Prefettura di3.
Macerata ha indicato che il comune di Matelica come destinatario del contributo per €
2.046,68;

di approvare la bozza di PROTOCOLLO D’INTESA PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO DI4.
AZIONE DI PREVENZIONE E CONTRASTO AL RANDAGISMO ANIMALE (ALLEGATO B) ed
autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione in digitale e  successiva trasmissione alla
Prefettura;



Inoltre state la necessita e l’urgenza dei tempi dettati dalla Prefettura  competete circa la
definizione del procedimento, di rendete il prendere il presente deliberato
IMMEDIATAMENTO ESEGUIBILE.

***********
Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del
TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000:
Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Il Responsabile del Settore
Servizio Polizia Locale ed Amministrativa

f.to Dott. Corfeo Giuseppe
Matelica, lì 25/07/2019
Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147-bis,
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:
[ _ ] attestazione di copertura finanziaria;
[ X ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti diretti ed indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 25/07/2019
(PROPONENTE)

Il Responsabile del Settore
f.toDott. Corfeo Giuseppe

Matelica, lì 25/07/2019

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, integrante e sostanziale del
presente deliberato unitamente alle premesse.

Inoltre, stante l’urgenza,
LA GIUNTA MUNICIPALE

con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art.
134,quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.



Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 460,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo-
Comune per 15 giorni consecutivi dal 25-02-2020 al 11-03-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 12-03-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


